P 3 mihi,

mihi, ut in prædicto Monito 56. dixi, videtur iniuriam omnibus Ecclesiasticis & laicis agentibus vitam cœlibem in Curia Pontificum Maximorum & aliorum Ecclesiasticorum & Regum ac Principum secularium, in & in aliis urbibus extra septa Monasteriorum dicere, quod milites præfatorum ordinum obsequentes Regi Magistro suo, non possunt moraliter loquendo seruare votum castitatis, quia non est difficultius eis seruare illam, quam aliis sacris initianis suā, & aliis cœlibibus, sextum decalogi præceptum extra septa Monasteriorum habitantibus, quamvis certum sit, ceteris paribus, facilius esse illam seruare intra illa quam extra,

## S V M M A R I V M .

Commendatarius cur vocatus Auditor, nu. 17.

Religionem militarem dicere nō esse rem, piaculum, & eius professorem habere proprium, petius, num. 18.

XVI. Quod incautè imponit mihi quod ego Monit. 8o. q. 1. nu. 5. appellaui canonicos Regulares Roncavallis, & S. Isidori Legionensis Commendatarios, quod nec per somnium vñquam venit mihi in mētem, non enim ego appello ibi canonicos Commendatarios, sed prælatos quibus eorum præfecturæ in Commendam conferebantur, quorum altera scilicet prioratus Roncavallis sic collata fuit quatuor præcessoribus eius qui nunc est Reuerendissimus Illustrissimæ familie Don Antonius Märicus in Episcopum Pamp. à Regia Maiestate nominatus dominus meus quam colendissimus, & altera scilicet Abbatia S. Isidori commendata fuit multis usque ad præsentem, de quo nescio an fecerit professionem, & accepterit in titulum, nec ego me appell-

lauui Commendatorem, eo quod sim canonicus simplex Roncavallis, sed quia Commenda del Villar, prope Villagran Legionensis diœcesis, cui iurisdictio temporalis meri, & mixta imperij inest, illius ordinis mihi fuit collata à Priore generali, & per Se-dem Apostolicam confirmata anno 1524. An verò periculosè significet in responsione ad 57. Monit. non est veram religionem quæ ad militandum instituitur, ipse viderit, mihi ego piaculum conferem, per prædicta in 15. responso, satis autem miror, quod audeat dicere, quod ego ex quo regulares clericos, secularibus, eo quod dixerim utriusque eandem facultatem disponendi de fructibus beneficiorum, quasi per hoc concesserim quod regulares possint habere patrimonialia propria sicut seculares. Cauet autem ipse an periculosè dicat contra religionem Christianam, quod Commendatores post votum paupertatis solemne possint habere propriæ patrimonialia, quod etiam generalius ante dixisse notauimus in 9. responso, non aduentens, quod omnes illi etiam de morte se expropriant, ut in 15. Responso prædicti.

## S V M M A R I V M .

Commendatores ordinum militarium Hispanie habent Ecclesiæ separatas commendatas, quæ alii non conferuntur, num. 19.

Beneficiarius licet non teneatur reficere ecclesiæ priusquam sumat necessarium ad se alendum secundum qualitatè beneficij, secus tamen de necessario sibi secundum aliam qualitatem exti infecam. num. 19.

XVII. Quod alia quæ subiicit usque ad secundam partem non sunt digna quibus respondetur, nisi ut

aduertat, an sibi constet, an verò seum pugnet affirmando exerte supra ad Monit. 40. quod clericus peccat mortaliter insuendo fructus beneficij vanè, vel profanè, quod ipsum repetit in secunda parte ad Monit. 7. & quod non parificauit clericos laicos quoad dispendendum redditus suos; & nunc parificat eos quatenus facit eis liberam facultatem disponendi de eis, & absolvit eos ab omni lege, præterquam misericordie, qua secundum eundem etiam tenentur laici, qui tam secundum eundem non peccant mortaliter sic sua impendeo: si enim hoc est verum, quomodo illud non est falsum? & è contrario, legens verò ea quæ ad 82. respondet, fareor me valde tentatum ad retaliandum, nisi me condonatio suprà facta, & missa quam nunc indigne feci, ab eo retraxisset. Quis enim ferat tam frequenter, & duram reprehensionem transcriptionis eorum quæ in libello defenso continentur facta ab eo qui nouit me lectori iam inde à principio in Epistola ad eum dat: ob vilitatem eius id facturum promisse? Quis item ferat audire Commendatores ipsos non habere Ecclesiæ, quarum decimas ipsi recipiunt, quæque ideo non habent Rectores principales, quia sunt unitæ ordini, & ab ordine commendatae commendatotibus, & ideo solum ponuntur in eis Vicarij perpetui vel temporales quos ipsi presentant? Quis item ferat audire ordines prædictos non habere Ecclesiæ quæ nō conferuntur presbyteris ordinum, & quod reparatio ecclesiarum quæ non habent redditus separatos à mensa Commendatarij, non debeat fieri ab eo? Quorū contraria sunt notoria Hispanis, & eorum testis omni exceptione

maior est in Urbe prædictus Cōmendator Don Samartinus de Carnaial Visitator S. Iacobi frequenter designatus cum aliis eius rei consciis. Ceterum assertio quod filius Regis Parochiam mille aureorum habens, nō teneatur reparare, & ornare illam necessariis si illis mille eget ad suum statum quasi Regium decenter sustentandum, licet ipsa non habeat redditū separatum, ad se conservandum, & quod potius Parochiani tenentur illum reparare, indigna est quoquis canonum perito, preterquam ipso ad contradicendum mihi adeo propenso.

## S V M M A R I V M.

Legem nullam qua nuntiat æquitate esse iustitiae, non dixit Author, num. 20.

Actus unus & idem vario respectu ad varias virtutes & varias leges pertinere potest, num. 21.

Lege iustitiae non obligatur quicunque iudicis officio cogi potest, num. 22.

Officium iudicis nobile non est actio, & frequenter datur contra obligatum alia lege quam iustitia, num. 22.

Legale debitum multiplex, & que legalis iustitia parat actionem, & que officium iudicis, & que neutrum, num. 23.

Lex subsidiaria regaliter parit actionem, quicquid N. dicat, num. 24.

Necessitatem extremam patientis nō sunt ipso iure ei necessaria, licet sit danda, & ab eo possint accipi, num. 25.

Dominium rerum Ecclesia est apud Deum specialiter & priuatim, num. 26.

Gloriam per iustitiam, & eius opera queri, num. 27.

Iustitia ut maxima virtutum moralium, n. 27.

Beneficiarius successor cum præcessore, ut dividit fructus remissione, num. 28.

XIX. Quod quia satis suprà in 20 Responso 5. dictum est, quoad alteram cōclusionem principalem, in qua

P 4 teneo

teneo beneficiarium, non solum peccare mortaliter impendendo vanè & profanè fructus sui beneficij, sed etiā teneri ad restitutionem, circa quam versantur omnia quæ ego dixi in secunda quæstione Apologiae & ipse dicit in secunda parte sua Antilogia non respōdeo singulatim multis quæ sine certo scopo disputando verbo-sè inuoluit, & dilata superfluis allegationibus, & parergis, quicquid venit in buccam effundendo, & tertio quoque verbo errorem, Iuris principiorum ignorantiam, incogitiam, obliuionem, aut ætatis defectum improporando, alia nostra non intelligens; alia nolens, aut nō potens intelligere. Quæ omnia Deus Opt. Max. ei condonet, vt ego iam condonauui, & quidem animo non fīcto, sed pro antiqua inter nos amicitia, & charitate, ad obsequendum ei quibus in rebus mea tenuitatem voluerit parato, soliū adiiciam hæc pauca, & nuda confirmationibus, & confutationibus, quibus cum in iustum crescerent librum, & auctarium fieret maius aucto. Primum, quod ipse qui imperat mihi tranquillam senectutem, forcè per præcipitis iuuētutis ardore, ait in principio, ambiguum sibi fuisse an mea prima quæstio proponeretur de peccato tantum beneficiarij male impendentis, an etiam de obligatione restituendi. Quilibet enim senex, imò & adolescentis, sine tumultuario feruore, tenorem quætionum legens, præfertim adèd fetiò ac ipse,clare id vidisset, cùm, vt patet, ex 2. Mon. 1. q. prima quæstio habeat, an talis beneficiarius peccet mortaliter. Secunda, An esto peccet mortaliter, teneatur restituere? Nonne qui cœcus non est, videt in prima quæstione non quæti

de restitutione, sed solum de peccato mortali? Item quod mirum est virum iuuenem, diligentem, & adeò apud se sapientem, non intellexisse, quod ego ei non impono in meo primo Monito, quod ipse dicit ad illud, sed tantu quod non omne id ad quod quis cōpelli potest, debetur iustiæ specialis lege, in quo ipse lapsus est in suo libro, & fallitur in hoc ipso Monit. & sequenti, dum putat omne id propter quod ad iudicium venitur, esse debitū iustiæ specialis, cuius contrariū ego in Monit. 1. q. 2. irrefragabiliter probo, monstrando multas leges, & præcepta multarum virtutum aliarum à iustiæ speciali esse, ad quarum obseruantiam quis à iudice compelli potest, licet non sint præcepta, & leges virtutis iustiæ specialis, sed vel noluit intelligere, vt bene ageret, Psalm. 68. relat. in cap. Ideò 37. dist. aut certè credo ei dicēti se non intelligere, quia nondum peruenit ad hanc (quæ non est trivialis) cognitionem. Secundò, quod miror eum putare, vel fingere me moueri illa doctrina Thomæ quā in fauorem meum allegat, tacitè me ignorantia illius notando ad Monit. 2. meum quam postea contra me opponit, non enim facit pro me, licet ipsem (vt ait) non intelligens id falsum putet, & insinuet me dicere nulla lege iustiæ in nullo casu teneri patrem filio, vel maritum, vxori, neque econtrario, & falsius imponit mihi quod dixerim leges quæ statuunt obæquitatem, & fundantur in ea, non pertinere ad iustitiam specialē, quod legista insensatus non dixisset, & ipso teste ad 6. Monit. allegem. l. Si & me & Titium ff. de reb. cred. ad probandum actionem ob solam æquitatem dari, & contra id mihi falsò impositū opponit,

opponit, nullum finem arguendi faciens, multa quæ cuique iurisperito ad manum erant, ego enim id solum dixi de lege quæ tantum ex pietate, misericordia, vel charitate descendit, & non de descendente ex æquitate, cui omnes ferè leges nituntur, aucto-re Celsi qui relatus ab Vlpian. in l. 1. ff. de iust. & iur. ait ius esse arté boni, & æqui, & iurisconsultos philosophos 21 equi ab iniquo separates. I H I quod non intelligit aut certè non aduertit, quod vñus & idē actus vno respectu potest esse vni virtutis, & altero alterius, vt actus alédi filium vel parentē, est actus virtutis pietatis quatenus ex solo amore naturali, vel charitate pro- cedit, sed quatenus paœto, promissio-ne, legato vel iusta lege tenetur alere, siue amet siue non, & alere sic vel sic, & illo, & illo tempore, velit, nolit, actus specialis iustitia est, & ita fieri potest, quod actus qui nō parit actio-nem, nec restituendi obligationē quatenus est actus vnius virtutis vel vitij, pariat eas quatenus est alterius, sicut passim apud Theologos inuenias actū suapte natura indifferenter, fieri actū alicuius virtutis, vel vitij, ob legē præ- cipientem, vel vetantem illum. In & actum vnius virtutis, fieri alterius, ob diuersum finem vel diuersum præcep-tum, vel legem, sicut vñus, & idem actus, lege naturali vel diuina, & hu-mana præceptus, vel vetitus, vno re-spectu pertinet ad legem naturalē, & altero ad humanam, vt est pulchrum 22 in re graui exéplū apud Caiet. in tract. 19. q. 3. Non item intelligit, aut certè non aduertit, quod aliud est obligari quem ad aliquid lege iustitia, & aliud obligatū lege alius virtutis compelli posse officio iudicis nobili ad imple- dam illā, potest enim quis cogi officio

iudicis ad faciēdū quod iubet lex mi- sericordiae, pietatis, charitatis, religio-nis, mäsiuetudinis, vel ali⁹ virtutis quæ est multiplex, vt ex Thom. recep. pro-bo in d. 1. Mon. adiūctis illis quæ tra-dunt post alios. Fel. in c. 1. de off. iud. & Ias. in princip. de A&t. super glof. in verb. Ius, & citati ab eis, & alij alibi de officio iudicis nobili, quod non est propriè actio, quod est misericorditer implorandū, quod per illud proude-tur pauperi de aduocato, & fratribus minoribus, de eleemosyna eis relicta, & cogitur diues aliquādo facere ele-e-mosynā, &c. quamuis enim ad multa quæ debetur lege iustitię specialis, co-gi possit quis officio nobili sine actio-ne, nō tamen omnia ad quæ quis illo cogi potest, debentur lege iustitię, per proximè dicta, & mox dicenda, quod & Caiet. 1. To. tract. 9. q. 3. dixit de cōpulsione ad implendū votū officio Episcopi sine auctōne facienda. Nec 23 itē intelligit, aut certè nō aduertit du-plex esse debitū etiam legale, alterum quod debetur de honestate, & nō de præcepto, qualia sunt aliqua debita virtutis liberalitatis, & gratitudinis, ad quod non datur actio nec officiū iudi-cis, & ea frāgēs, nō cogitur restituere. Aliud est debitū legale, quod debetur de præcepto, necessariō faciēdū, & hoc rursus est duplex. Alterum, quod debetur lege iustitię specialis, & ad hoc vt plurimū datur actio, saltē iure canonico, & violator cogitur restitue-re. Alterum, debitū de præcepto lege tantum alias virtutis, & ad hoc quatenus ab ea tantum præcipitur, nō datur actio, nec coactio, ad restituendū, sed officium tantū iudicis nobile, ad co-gendum ad illud implendum. Exem-plū primi, debitum à diuite patienti necessitatē non extremam, nec adeo

P 5 magnam,

magnam, illud enim obligat de honestate tantum, & non parit actionem, nec obligationem restituendi, nec officium iudicis ad compellendum. Exemplum secundi, est debitum ex contractu, vel quasi delicto, vel quasi, vel ultima voluntate quod parit actionem & restituendi obligationem. Exemplum tertij, debitum quod quis debet agenti extremè, quod non parit actionem, nec obligationem restituendi, sed officium iudicis nobile, quo potest ad id compelli, & ita pertinet ad iustitiam generalem legalem, qua non parit actionem, nec restitutionem, quando non concurrit, cum iustitia speciali, & tunc sic, nec officium iudicis, quando non concurrit cum virtute, quæ illud parit, & tunc sic. Per qua nondum fortè haec tenus ita declarata sunt cōponēda dicta Alex. Halé. S. Thom. S. Ant. Caiet. Adria. Panor. Turrec. & aliorum multorum, quæ primo aspergunt secū pugnare videri possunt. Quæ & alia posita in meo Monit. si N. intelligere volueret, non se frustra torsisset, fingendo scopos in quos sagittas mitteret, vidissetq; propugnacula qui-  
24bus Adria. Sot. & ego quos carpit, defendimur, & laudari meremur. Sexto, quod ego efficaciter probauit vetum esse regulariter, & simpliciter, eos qui lege subsidiaria tenentur, obligari ad restitutionem, quod est contrarium eius quod ipse simpliciter dixit, & nunc meis argumentis coactus limitat, per  
25quod an satis faciat ipse viderit. Septimus, quod vim facio mihi patienter ferendo illa quæ ad Monitum 4. respondet de dominio rerum existentis in extrema necessitate, asseres me non intellexisse doctores, quos, gratia Deo, adeò antequam fortè ipse nasceretur intellexi, vt audeam dicere nul-

lum unquam tā verè, clarè, resolutè, & ad praxim appositè ea de te dixisse, ac ego scripsi in Man. Confes. c. 17. à nu. 60. nam & ipse inde fortè didicit quæ dicit me non intelligere, & non aduertit secū pugnare, asserēdo egenitem extremè fieri dominum eius rei quam apprehendit, ad se conseruandum necessariam; & mox argumento meo conuictus, dicit teneri ad restituendū vestē pretiosam, sine qua prehēsa periisset. Octaud, quod insulsa, ne dicam, peticulosa, iterum confundit dominū speciale quod Deus habet in re speciali donatione, vel dispositione, hominis sibi dicata, cum domino generali quod habet in omnibus, etiam laicis. Tum quia significat Deum esse minus capacē ad querendum dominium, quam proximum. Tum quod parum obseruat Patres Concilij Trid. dum reputat eos dicentes bona Ecclesiastica esse bona Dei, & ob id statuentes redditus eorum non esse donādos diuitiis, intellexisse de dominio generali quod habet etiam in bonis laicis, & non de speciali quod habet priuatiuē, vt dictum est suprà in 10. respōso, & resolutur infra nu. 31. iuxta profundam & haec tenus nullib[us] sic traditam resolutionem Apologia Monito 24.1. q. Nonò, quod licet desiderare in eo memoriam vel diligentiam, dum ait se non meminisse ubi arguat de dominio militis super suo stipendio quæsito ad dominium clericorum in suis fructibus, cum multis verbis id faciat 4. part. c. 1. post n. 4. fol. 179. Desiderare licet etiam circumspectionē, dum incautē, peruerendo sensum gloriōsi c. gloria Episcopī. 1. 2. q. 2. ait ad Monit. 10. non queri gloriam per opera iustitiae, sed misericordia, & alias indebita, contra illud, Iustus

stus ut palma florebit, & alia mille loca Scripturæ, & contra illud Thom. recept. 2. 2. q. 183. art. 3. Christiana perfectio essentialiter consistit in præceptis, & instrumentaliter in consiliis, & cōtra expressam eiusdem determinationem ab omnibus recept. 2. 2. q. 58. art. 12. qua iustitiam præfert liberalitati, & omnibus aliis virtutibus moralibus etiam misericordia, quatenus est tristitia alienæ miseriae, ratione regulata, ut subtiliter docet Caiet, ibidem. Quod tamen est intelligendū de aliis virtutibus ordinatis ad se vel proximum, & non de religione quæ ordinatur in Dei honorem, quæ est prima moralium secundum eundē 2. 2. q. 81. art. 6. Probat autem Thom. hoc per illud Tullij 1. offic. In iustitia virtutis splendor est maximus, ex qua boni viri dominantur. Et per illud Arist. 5. Ethic. Praclarissima virtutū est iustitia, & neque est Hesperus, neque Lucifer, ita admirabilis. Quod ait, pcedete non solum in iustitia legali, sed etiam in speciali, duplici ratione, & ponderari dicto Cic. verbū Splēdor, & in Arist. verba Hesperus & Lucifer, quibus significatur gloria quæ ab Ambrosio definitur esse clara cū laude notitia, ut latè monstramus in c. Inter verba 11. q. 3. & est contra totā Ecclesiam Christ. quæ tribuit lauream glorię martyribus, non solum quibus se ad id, cūm non tenerentur, obtulerunt, sed etiam his qui quasi tenebātur id pro fide CHRISTI subire. Quin & contra sapientiam Ethniconū, qui ob iustitiam egregiè seruatam, alij Traianum, alij Aristidē, alij alios eius maximos cultores, Gloriosissimos apellarunt. Decimō, quod sufficit eum exequare maritum, & beneficiarium quoad dispositionem fructuum do-

taliū, & beneficiariū, ad hoc vt dicatur malè illos exæquare, quod nos præcēdimus, quum teneat, beneficiariū dispendendo vanè, vel profanè, peccare mortaliter, & tenere debeat maritum, id faciendo non ita peccare per prædicta. Item quod vt doleo totam ferē vrbem concepisse librum eius contra me fuisse scriptum, ita gaudeo eum dicere rem ipsam non sic se habere. 28  
Item quod non fuit visa nobis iniqua diuīsio fructuum inter præcessorem & successorem beneficij instar diuīsionis inter maritum & vxorem; sed quod illa non est iure communi statuta, nec vsu antiquo recepta, cūm in Monito 13. q. 2. dico, nulla glof. neque doctor ordinarius antiquus meminerit talis consuetudinis contrariae opinioni communi, quam noui non fuisse ante 1525. annum, in Regno Nauarræ, nec Castellæ veteris, vbi mihi quoq; tunc collata fuit Cōmenda supradicta, sicut ipse ait se nunc habere pingue curatum in Regno Castellæ Nouæ siue Toletano. An autem ea tunc seruaretur ibi, sicut nunc seruari ipse testatur, nescio, quamvis sciam, quod & ipse non ignorat, non esse iustum causam eur impingatur mihi eius ignorantia, eo quod fuerim in vitroque iure Gymnaſta 50. (vt ipse ait) annis, siquidem vbiique terrarum ad Gymnaſtas Academiarū super iuris vtriusque dubiis concurrexit. In reliquis autem quæ respondet usque in finem, parua diuersitas est, vel conuenimus.

## S V M M A R I V M .

Beneficiarius potest sibi facere patrimoniale  
de suo reditu, quantum impertit pauperib;  
bus de suo patrimonio, num. 29.  
Discere potest quiuū etiam senex à iuuene,  
num. 30.

Bonorum

Bonorum sacerorum & Laicorum differentia  
quo ad dominium, administrationem,  
impensionem, & peccatum. n. 31.

- 29 X. Quod ad ea qua responderet  
Monitis meis 3. quæst. lolum replico,  
primū, quod gaudeo eum ad primum  
dicere, non posse clericos inslē testari  
ad profana, esto iure simpliciter cōce-  
deretur, vt possent testari, quia nec in  
vita ita poslunt disponere, in quo con-  
uenimus: Quod satis perpensum, ma-  
gnus gradus est ad meā conclusionē,  
quod nō valet consuetudo testandi ad  
profana de quæstis ex redditibus bene-  
ficiorū. Secundò, quod nihil ego im-  
pono ei quod non dicat ipse in suo li-  
bro directè, vel indirectè per necessa-  
riā consequentiā, vt in multis articulis  
suprà monstrauit. Tertiò, quod qui le-  
gerint suum librum & meū, iudicabūt  
meū(ni fallor) longè precellere suum  
methodo, breuitate, claritate, & resolu-  
tione. Quartò, me mirari, quod quū  
sit largissimus in cōcedēda clericis fa-  
cultate dispendendi, neget posse iustè  
beneficiariū impēdere in profana tan-  
quam patrimoniale tantundē de redi-  
tibus beneficij, quantū impenderit de  
suis patrimonialibus, in opera pia in  
qua illi reditus poterāt impēdi, quod  
ego affirmau Monit. 4. q. 3. per c. si  
Episcopus. 12. q. 5. & merito, quia  
videtur quis soluere in causam durio-  
rem, & potius quod debet, quā quod  
non debet l. 1. ff. de solut. & l. cum de  
indebito. ff. de probat. Et consequen-  
ter qui clericus debet dare superflua  
redituum beneficialium pauperibus,  
in dubio, actu, vel virtute vult potius  
dare de his quæ debet, quam quæ nō  
debet, & consequenter dare quæ dat  
de patrimonialibus in compēlationē  
corum quæ retinet, vel accipit de re-  
ditibus beneficiariis per præfatas le-

ges, & multa similia quæ facilè adduci  
possent, nisi quū exp̄r̄s̄ in onus  
sui patrimonij id faceret, quia tunc se-  
cūs esset, arg. l. continuus. §. cum ita  
de verb. Quintò, quod meā de com-  
mendatorib⁹ ordinū militariū, do-  
ctrinā cōtra quam ipse multa scripsit  
directè, & consequenter approbavit  
Pius v. in bullā quā dicit legile inser-  
tā Monit. 12. & alia multa adducta su-  
prā responso 11. Ultimò, quod ipse vi-  
derit an modestè dicat ab eo me didi-  
cis̄e quasdam lēges Iurisconsultorum  
& Codicis satis profecto vulgatas,  
quas antequam ipse nasceretur, iam  
prælector docere poteram, qui eo im-  
properante 50 annis fui Gymnasta in  
Academiis, & me sciente, & Deo grati-  
tas agente, circiter 40. An item mo-  
destè dicat me indicāte se nouisse Al-  
luarum Pelagiū, quem ante 20 annos  
in Manuālī confessiorum Hispano  
non semel citauit. Quæ non dixerim  
pic lector, vt significē putare me adeō  
senem non posse, vel non esse paratū 30  
ab eo iuuenē discere multa diuina, &  
humana, græca, & latina, Pontificia, &  
Cesarea, possum enim & paratus sum,  
discere etiā ab alio lōgē inferiori, imi-  
tatus Patriarchā illū meū maximum  
Augustinum relatum in c. si habes 24.  
q. 3. & Pomponiū 78. annorū dicentē  
in l. Apud Julianum. ff. de fideicom.  
libert. non pigere se alterum pedē in  
tumulo habentem, aliquid addiscere:  
vt qui iam pridem certius quā ille  
Ethnicus noui sententiam gloff. cniſi  
cum pridem, de renunc. super illo,  
Spiritus vbi vult spirat, hoc disticho  
contentam.

Tu spiras vbi vis, tua munera dividis, vt vis.  
Scis cui des, quod vis, quantum vis, tempo-  
re quo vis.

Sed ne mea opūcula & respōsa mul-  
tis

tis vtilia, eius impropriis definat esse talia, & vt apud se reputet, an id danni reficere teneatur. Et quod fortassis inter nos quoque est locus illi apud Hieronymū parœmia, Bos lassus fortius figit pedem. Et quod non raro senilis cantio est Cygnea Numine Dei; qui nos ambos, & omnes sua sanctissima pace conciliatos in terris, aeterna tandem gloria donet in cœlis. Amen.

<sup>31</sup> Coronis itaq; resolutoria sit, quod quicquid blâdiamur nobis beneficiarij tam seculares quam regulares, veritas cōsistit in his octo. Primum, quod omniū bonorū pecuniariorū sicut & aliorum omniū verus & summus dominus est Deus Opt. Max. illa sua dispositione generali, qua ipsius est terra, & plenitudo eius, tam quo ad naturā, quam quo ad usum, vt declarat Thom. in neutro libro ad hoc citatus 2. 2; q. 66. art. 1. Secundò, quod horū bonorum quædam sunt communia, & nullius, ita quod neque sunt Dei, neque hominis singulariter, neque hominū cōmuniter vlla dispositione humana in id sufficienti, sed capientium sunt, quales sunt lapides in littore maris, & pisces eius l. 1. ff. de acquir. rer. dom. Alia verò sunt diuisa que aliqua dispositione humana sunt alicuius, & hæc sunt duplia, quædā Dei tantum, quam etiam appellantur nullius in §. sacra, & §. nullius, instit. de rer. diuis. alia tamen ratione quam superiora, scilicet, quia nullius hominis singulariter neque hominū vniuersaliter sunt, sed Dei tantum, secundū gloss. recept. ibi, & in l. 3. ff. de acq. rer. domi. qualia sunt omnia Ecclesiastica & Deo dicata per humanam oblationem, donationem, conuentiōnem, delictum, vel ultimam voluntatem, iuxta c. sunt qui opes 17. q. 4. & c. Res, cum gloss.

12. q. 1. & alia multa præsertim c. 1. de refor. sess. 2. 5. Concil. Trid. & l. Nulli & l. Id quod & l. si quis ad declinandam. C. de Episc. & cler. cuius gloss. in verbo, minui, probat posse Deum institui hæredem, & ei donari & legari. Quæ omnia dicuntur sacra alicuius ex quatuor speciebus sacrorū, secundū Thom. recept. 2. 2. q. 99. ait 3. & probatur in iuribus prædictis, licet alia sint aliis sacratorijs, vt probatur in Apolog. q. 1. Monit. 24. Alia verò sunt hominis, vel hominum singulariter, vel vniuersaliter, qualia sunt omnia profana & laica, siue sunt publica, siue priuata, iuxta §. vniuersitatis, & §. singularium instit. de rer. diuis. Tertio, quod hæc cōsequitur, solum Deum, & nullū hominē esse verū dominū bonorum ecclesiasticorū, & ita ecclesiasticos, siue seculares, siue regulares disponentes de illis, disponere de alienis: bonorum autem profanorū esse veros dominos laicos, & clericos seculares singulos, vel vniuersos ad quos ea humana dispositione ad id sufficienti pertinent. Et ita eos disponentes de iis, disponere de suis. Quartò, quod vniuersalis omnium bonorū ecclesiasticorum tā mobilium quam stabiliū, quæ sunt Dei, administratio, siue ius administrandi ea nomine ipsius pertinet ad Pont. Max. per concessionem immediatè factā ei, vt suo summo vicario. Particularis verò mediatis, vel immediatis ab eodem Pontifice concessa inferioribus beneficiariis secularibus, vel regularibus pro sua cuiusque institutione, & titulo, ita quod nullus eorū etiā ipsem Papa, est verus dominus eorum, sed solum administrator rerum alienarum: Papa quidē summus, sed immediatus, alij verò particularis, & mediati. Quinto, quod

Monit in b*i*

quod inter beneficiarium secularem, & regularem hoc distat, quod ille potest habere verum dominium rei pecuniarie profanae vna cum iure administrandi haec vel illa bona ecclesiastica per hunc, vel illum titulum beneficiorum canonicum a Papa sibi mediatae, vel immediate concessum, & quicquid acquirit intuitu sue personae, acquirit sibi quo ad verum dominium: quicquid vero acquirit intuitu sui beneficij, acquirit Deo quoad verum dominium, & Papae quoad administrationem vniuersalem, sibi vero, quoad particularer: Regularis vero quicquid acquirit tam intuitu sue personae, quam sibi beneficij, acquirit Deo quoad verum dominium, & Papae quoad administrationem vniuersalem, & immediatae, suo vero beneficio, & sibi quoad particularem mediataam. Sexto, quod inter clericum secularem non beneficiarium, & regularem simplicem non beneficiarium, hoc distat, quod ille siue sit sacris initiatus, siue non, quicquid iuste acquirit, sibi acquirit quo ad tam verum dominium quam laicus, ea qua sibi acquirit, hic vero nihil penitus acquirit sibi quoad verum dominium, nec veram possessionem, neque vsum fructum, neque vsum iuris, sed quicquid acquirit, acquirit primu Deo quoad verum dominium, & Papae quoad vniuersalem administrationem immediatae, & quoad particularer mediataam ordini suo, vel Monasterio si est capax talis iuris administrandi; sin autem, remaneat illud apud Papam, & sola administratio facta apud ordinem suum, vel monasterium dum Papa illic eam permittit, & etiam propriam